

## اعلامیه مطبوعاتی

مرکز اسناد حقوق بشر ایران گزارشی به زبان فارسی در باره کشتار هزاران زندانی در سال 1367 در ایران منتشر می کند.

برای نشر فوری

27 آبان 1388

نیویورک، کانکتیکت- مرکز اسناد حقوق بشر ایران گزارشی را امروز انتشار داد که کشتار زندانیان سیاسی در سال 1367 را در زندان های ایران مستند و تحلیل می کند. بیشتر اسنادی که در گزارش «فتوای مرگبار: قتل عام زندانیان 1367 ایران» استفاده شده است نتیجه مصاحبه کارمندان مرکز حقوق بشر با شاهدان و بازماندگان قربانیان آن فاجعه می باشد.

دولت ایران در اوایل مرداد 1367 بعد از صدور فتوایی آیت الله خمینی، رهبر وقت ایران، به شکل سیستماتیک به بازجویی، شکنجه و اعدام سریع هزاران زندانی پرداخت. بازجویی زندانیان چپ درست 21 سال قبل در همین روزها آغاز شد. تعداد دقیق کشته شدگان روشن نیست، اما هزاران زندانی در جریان کمتر از چند ماه شکنجه و کشته شدند.

قربانیان این فاجعه زندانیانی بودند که حبس آنان به پایان رسیده بود اما عقاید سیاسی خود را تکذیب نمی کردند، زندانیانی که دوره حبس خود را سپری می کردند، افرادی که برای دوره های طولانی در زندان بودند اما هیچگاه محکوم به حبس نشده بودند و زندانیانی قبلی که برای بار دوم دستگیر شده بودند. بیشتر خانواده ها از اعدام ها اطلاع نداشتند و بسیاری قربانیان در گورهای دسته جمعی بی نام و نشان دفن شدند. خانواده هایی که وسایل عزیزان خود را دریافت کردند، اجازه نداشتند که مراسم سوگواری برگزار کنند و حتی بعضی ها تا به امروز اجازه ندارند به یاد عزیزان خود مراسم یادبود برپا کنند. دولت در همین اواخر خواست یکی از این گورهای دسته جمعی را در تهران با بولدوزر هموار کند.

دولت ایران هیچگاه کسانی را که مخفیانه اعدام و شکنجه شدند به رسمیت نشناخته است و هیچگاه توضیحی در باره این کشتار ها ارائه نداده است. اما عاملین این کشتارها تا به امروز در مقامات عالی حکومت قرار دارند.

**فتوای مرگبار: قتل عام زندانیان 1367 ایران، در وبسایت مرکز**  
قابل دسترس می باشد. <http://www.iranhrdc.org/httpdocs/Persian/Homepage.htm>

مرکز اسناد حقوق بشر ایران یک موعسه غیر انتفاعی می باشد که در سال 1383 توسط گروهی از پژوهشگران، فعالان حقوق بشر و تاریخدانان تأسیس شد. کارمندان این مرکز که از وکلا و پژوهشگران حقوق بشر تشکیل شده است، مسئول تهیه گزارشهای جامع و کامل از وضعیت حقوق بشر در ایران از زمان انقلاب تا کنون می باشد. هدف مرکز تشویق گفتگوی آگاهانه بین محققین و عموم مردم در داخل و خارج از ایران می باشد. گزارش های

حقوق بشری و آرشیوی اسناد حقوق بشر این مرکز در پایگاه اطلاعاتی آن برای دسترسی و آموزش عموم موجود می باشد.

برای اطلاعات بیشتر در باره این گزارش با مدیر اجرایی مرکز خانم رنه ردمن با شماره تلفن 203-772-2218 و یا ایمیل [redman@iranhrdc.org](mailto:redman@iranhrdc.org) تماس بگیرید.